³³ AMC Perg to. VI, 16-9-1262, n. 8. Appendice n. 3. *"Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, inditione V, die tertio exeunte junio. Ante fores Sancti Donati majoris ecclesie Civitatis. Presentibus domino Guardamomo scolastico Civitatis, magistro Pizolo, Bertoldo Bilino, Woltaro, Benvenuto, Hynsutto scholaribus et aliis. Dominus Wolricus, decanus prefate ecclesie, talem sententiam in scriptis edidit dicens: In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Wodolricus decanus Civitatis, quia legitime citavi Henricum preconem de Antro et reliquos vicinos loci eiusdem ut veniant responsuri Cucinino nomine plebis Sancti Petri super eo quod solvere denegant quartisium agnorum quos vendunt et comedunt in domo, et super eo etiam quia solvere recusant quartisium de blado qui secundo seminatur in anno per eos et quia ipsi comparere neglexerunt in terminis eis permptorie prefissis, eundem Henricum et ceteros vicinos de Antro pronuncio contumaces et verum, contumacia exigente, eosdem condempno ad solutionem dicti quartisii, tam recenti, quam etiam presenti atque futuri, necnon in expensis legitimis eidem Cucinino predictos dixi nihilominus condemnandos. S.N. Ego Henricus de Pertica, imperiali auctoritate notarius, predictis interfui et rogatus presentem sententiam in publicam formam redegi".* Un documento "simile" è citato da Venuti in uno studio sulla Bolla di Celestino III, 1192. Lo presenta nel contesto cronologico della Bolla papale, predatandola così di cinque mesi, da novembre a giugno. Se la data fosse quella sarebbe di estremo interesse, ma la spia dell'incongruenza cronologica è il nome del decano del capitolo citato, Wodolrico. Scrive: *"In un atto del 28 giugno Wodolrico decano di Cividale condannava a pagare il quartese la pieve di San Pietro degli Slavi"* (VENUTI 1993, p. 65). Se quella fosse l'epoca, bisognerebbe concludere che la qualifica "" risalirebbe all'anno 1192: troppo in là. Il testo citato proviene da una fonte occasionale, perché nella raccolta delle Pergamene citata, non si trova. Il decano Wodolrico esercita il decanato dal 1259 al 1275, una settantina d'anni dopo nell'arco cronologico da noi indicato, 1262.

³⁴ Il quartesario di San Leonardo del 1784 precisa: *"Fa sincera fede che nelle ville soggette al vicariato di San Pietro de Schiavi non ha mai né risquote alcuna decima sopra li prodotti delle medesime, ma solo quartese, però non si risquote sopra tutte le nature dei prodotti, ma unicamente sopra li prodotti di frumento, sigalla, fava ed in qualche anno di orzo senza pestare"* (ACC San Pietro atti, 2-2-1784). Niente quartese di avena, miglio, sorgo, né saraceno, né vino.